haveria diferimento se o comprador for uma pessoa física ou mesmo jurídica que não opera no setor 
madeireiro (madeira vendida para fazer cerca, por exemplo).  

▪ Imposto sobre a Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ): 15% (quinze por cento) sobre o lucro 

presumido, além de alíquota adicional de 10% (dez por cento) sobre o lucro que exceder 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil) por ano; e  

▪ Contribuição Social sobre Lucro Líquido (CSLL): 9% (nove por cento) sobre o lucro 

presumido. 

Cabe ressaltar que a modelagem econômico-financeira considerou o aproveitamento de créditos 

de base negativa de IR/CSLL, para casos em que a tributação pelo Lucro Real foi avaliada, conforme